
Cód. Operador Cód. Ruta Descripción ruta
Capacidad a 

Subastar (KPCD)

181

181

181

181

181

181

374

374

216

216

230

230

230

230

230

230

230

174

233

272

272

272

272

215

Alcanos de Colombia S.A. E.S.P.

Alcanos de Colombia S.A. E.S.P.

Alcanos de Colombia S.A. E.S.P.

Alcanos de Colombia S.A. E.S.P.

Alcanos de Colombia S.A. E.S.P.

Alcanos de Colombia S.A. E.S.P.

Cenit Transporte y Logística de Hidrocarburos

Cenit Transporte y Logística de Hidrocarburos

Cogasen S.A.S E.S.P

Cogasen S.A.S E.S.P

Comercializadora Energética del Oriente S.A. E.S.P - ENERCOR S.A E.S.P

Comercializadora Energética del Oriente S.A. E.S.P - ENERCOR S.A E.S.P

Comercializadora Energética del Oriente S.A. E.S.P - ENERCOR S.A E.S.P

Comercializadora Energética del Oriente S.A. E.S.P - ENERCOR S.A E.S.P

Comercializadora Energética del Oriente S.A. E.S.P - ENERCOR S.A E.S.P

Comercializadora Energética del Oriente S.A. E.S.P - ENERCOR S.A E.S.P

Comercializadora Energética del Oriente S.A. E.S.P - ENERCOR S.A E.S.P

Compañía de Combustibles de Colombia S.A.S E.S.P

Ecopetrol S.A.

Efigas Gas Natural S.A. E.S.P

Efigas Gas Natural S.A. E.S.P

Efigas Gas Natural S.A. E.S.P

Efigas Gas Natural S.A. E.S.P

Emgesa S.A E.S.P

Barrancabermeja - Sebastopol

Buenos Aires - Ibague

Neiva - Hobo

Ballena - Sebastopol

Ballena - MedellÍn

Vasconia - Sebastopol

Cusiana - El Porvenir

Floreña - Yopal

Barrancabermeja - Sebastopol

El Porvenir - GBS_F

Cusiana - Pereira

Cusiana - Mariquita

Cusiana - Sabana_F

Cusiana - Cogua

Cusiana - Yumbo/Cali

Cusiana - La Belleza

Cusiana - GBS_F

Mariquita - Neiva

Ballena - Barrancabermeja

Ballena - Pereira

Ballena - Vasconia

Cusiana - Vasconia

Ballena - Armenia

El Porvenir - Pereira

570

318

251

154

50

9

2240

141

160

28

49

103

28

296

1440

265

132

280

40600

3453

1210

94

10

89

1011

1046

1062

1074

1259

1184

1035

1118

1011

1257

1113

1112

1172

1096

1115

1095

1170

1026

1064

1067

1065

1111

1068

1106

Publicación Capacidad Excedentaria Inicial
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De acuerdo al cronograma expedido por la CREG a través de Circular No.071, el Gestor del Mercado de Gas Natural se permite publicar  la capacidad excedentaria calculada para cada una 
de las rutas y por cada uno de los titulares de dicha capacidad, teniendo en cuenta la declaración de información de que trata el numeral 5.4 del Anexo 6 de la Resolución CREG 114 de 2017; 
a continuación, dicha información.

215

215

252

252

274

367

196

196

257

183

183

183

183

183

183

183

183

183

382

382

151

151

202

202

240

275

270

270

195

265

152

192

192

192

217

217

175

175

175

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

249

273

235

235

191

191

776

776

776

776

776



181

181

181

181

181

181

374

374

216

216

230

230

230

230

230

230

230

174

233

272

272

272

272

215

Cód. Operador Cód. Ruta Descripción ruta
Capacidad a 

Subastar (KPCD)

215

215

252

252

274

367

196

196

257

183

183

183

183

183

183

183

183

183

382

382

151

151

202

202

240

275

270

270

195

265

152

Emgesa S.A E.S.P

Emgesa S.A E.S.P

Empresas Públicas de Medellín

Empresas Públicas de Medellín

Empresas Públicas de Medellín

Espigas S.A E.S.P

Gas Natural Cundiboyacense S.A ESP

Gas Natural Cundiboyacense S.A ESP

Gas Natural Industrial de Colombia S.A E.S.P

Gas Natural S.A ESP

Gas Natural S.A ESP

Gas Natural S.A ESP

Gas Natural S.A ESP

Gas Natural S.A ESP

Gas Natural S.A ESP

Gas Natural S.A ESP

Gas Natural S.A ESP

Gas Natural S.A ESP

Gases de La Guajira S.A. E.S.P.

Gases de La Guajira S.A. E.S.P.

Gases de Occidente S.A. E.S.P

Gases de Occidente S.A. E.S.P

Gases del Caribe S.A., Empresa de Servicios Públicos

Gases del Caribe S.A., Empresa de Servicios Públicos

Gases del Cusiana S.A Empresa de Servicios Públicos

Gases del Llano S.A. Empresa de Servicios Públicos

Gases del Oriente S.A. Empresa de Servicios Públicos Domiciliarios

Gases del Oriente S.A. Empresa de Servicios Públicos Domiciliarios

Gasoriente S.A ESP

Isagen S.A. E.S.P.

Kronos Energy S.A. E.S.P

1255

1180

1175

1074

1065

1170

1202

1256

1011

1064

1033

1051

1220

1255

1065

1257

1037

1235

1064

1076

1065

1050

1076

1077

1118

1040

1045

1049

1134

1065

1040

El Porvenir - Sabana_F

Cogua - Sabana_F

Cusiana - Sebastopol

Ballena - Sebastopol

Ballena - Vasconia

Cusiana - GBS_F

Cusiana - GBS_I

El Porvenir - GBS_I

Barrancabermeja - Sebastopol

Ballena - Barrancabermeja

La Belleza - Cogua

Sebastopol - Vasconia

Sebastopol - Barrancabermeja

El porvenir - Sabana_f

Ballena - Vasconia

El Porvenir - GBS_F

Cusiana - Usme

La Belleza - Sabana_F

Ballena - Barrancabermeja

Ballena - La Mami

Ballena - Vasconia

Yumbo/Cali - Cali

Ballena - La Mami

Ballena - Barranquilla

Floreña - Yopal

Apiay - Ocoa

Sardinata - Cúcuta

Tane/Cácota - Pamplona

Ramales Aislados_I - Ramales Aislados_F

Ballena - Vasconia

Apiay - Ocoa

76

87

10973

1152

18240

15

2116

1227

312

3284

1826

1013

320

5705

4120

3343

11361

17190

344

402

511

52870

19669

5513

86

1246

170

108

236

29920

816

192

192

192

217

217

175

175

175

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

249

273

235

235

191

191

776

776

776

776

776
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Cód. Operador Cód. Ruta Descripción ruta
Capacidad a 

Subastar (KPCD)

192

192

192

217

217

175

175

175

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

254

249

273

235

235

191

191

776

776

776

776

776

Madigas Ingenieros S.A E.S.P

Madigas Ingenieros S.A E.S.P

Madigas Ingenieros S.A E.S.P

MC2 Sociedad por Acciones Simplificada Empresa de Servicios Públicos

MC2 Sociedad por Acciones Simplificada Empresa de Servicios Públicos

Metrogas de Colombia S.A. E.S.P.

Metrogas de Colombia S.A. E.S.P.

Metrogas de Colombia S.A. E.S.P.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Organización Terpel S.A.

Plexa S.A.S E.S.P

Refinería de Cartagena S.A.

Surcolombiana de Gas SA. ESP. "SURGAS SA. ESP"

Surcolombiana de Gas SA. ESP. "SURGAS SA. ESP"

Surtidora de Gas del Caribe S.A Empresa de Servicios Públicos

Surtidora de Gas del Caribe S.A Empresa de Servicios Públicos

Terpel Energía S.A.S E.S.P

Terpel Energía S.A.S E.S.P

Terpel Energía S.A.S E.S.P

Terpel Energía S.A.S E.S.P

Terpel Energía S.A.S E.S.P

1099

1257

1033

1065

1028

1011

1093

1132

1075

1172

1070

1272

1069

1170

1259

1074

1261

1038

1180

1010

1290

1124

1026

1025

1190

1197

1359

1026

1033

1025

1051

La Belleza - Pereira

El Porvenir - GBS_F

La Belleza - Cogua

Ballena - Vasconia

Pereira - Yumbo/Cali

Barrancabermeja - sebastopol

El Porvenir - La Belleza

GBS_I - GBS_F

Ballena - Neiva

Cusiana - Sabana_F

Ballena - Gualanday

Cusiana - Buenos Aires

Ballena - Yumbo/Cali

Cusiana - GBS_F

Ballena - Medellín

Ballena - Sebastopol

Ballena - Bucaramanga

Cusiana - Ocoa

Cogua - Sabana_F

Barrancabermeja - Bucaramanga

El Porvenir - MedellÍn

Ballena - Mamonal

Mariquita - Neiva

Mariquita - Gualanday

Barranquilla - La Mami

Cartagena - La Mami

Mariquita - Ibague

Mariquita - Neiva

La Belleza - Cogua

Mariquita - Gualanday

Sebastopol - Vasconia

4

19

2

200

100

521

125

125

159

4814

4

159

1600

128

56

2975

408

204

2864

85

368

8000

93

640

943

2998

120

80

1841

2

2688

*No se pondrá a disposición en la subasta un producto que tenga una capacidad inferior a los 100 KPCD    
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gestordegas@bolsamercantil.com.co
PBX: 629 2529 ext. 387

Línea de atención al cliente: 01 8000 113 043

bmcbec.com.co 

Publicación Capacidad Excedentaria Inicial
Conforme con lo dispuesto en el literal g) del numeral 4.4 del Anexo 6 de la Resolución CREG 
114 de 2017, los titulares de la capacidad excedentaria podrán remitir al Gestor los comentarios 
a que haya lugar sobre las capacidades publicadas, dentro del día hábil siguiente a la publicación, 
es decir, a más tardar el 11 de diciembre de 2017. Los comentarios deberán ser remitidos 
mediante comunicación firmada por el Representante Legal de la compañía y ser remitida al 
correo electrónico gestordegas@bolsamercantil.com.co

Finalmente, el Gestor del Mercado de Gas Natural, se permite relacionar la información de 
aquellos operadores que no efectuaron la referida declaración:

Empresas que no culminaron el proceso de declaración de contratos de suministro:

CEOGAS ENERGÍA S.A.S. E.S.P.
CERRO MATOSO S.A.
GRUPO BILATERAL ENERGY S.A.S. E.S.P.
INGENIERÍA Y SERVICIOS S.A. E.S.P.
PETRÓLEOS SUDAMERICANOS SUCURSAL COLOMBIA
PROMOTORA DE SERVICIOS PÚBLICOS S.A E.S.P. PROVISERVICIOS S.A E.S.P
SERVICIOS PÚBLICOS Y GAS  S.A. E.S.P.
SERVICIOS PÚBLICOS INGENIERÍA DE GAS S.A. E.S.P.
TERMO MECHERO AGUAZUL S.A.S. E.S.P.
 
Empresas que no culminaron el proceso de declaración de contratos de transporte:

COMBUSTIBLES Y GASES S.A.
ECOPETROL S.A.
EMPRESA INTEGRAL DE SERVICIOS OP&S CONSTRUCCIONES S.A. E.S.P.
INGENIERÍA Y SERVICIOS S.A. E.S.P.
MANSAROVAR ENERGY COLOMBIA LTD
PACIFIC STRATUS ENERGY COLOMBIA CORP SUCURSAL COLOMBIA
PERENCO COLOMBIA LIMITED
SERVICIOS PÚBLICOS Y GAS  S.A. E.S.P
SERVICIOS PÚBLICOS INGENIERÍA DE GAS S.A. E.S.P.
SIMER COLOMBIA S.A.S. E.S.P.
TURGAS S.A. E.S.P.
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